
 Area Sviluppo Economico e Turismo
   Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 30  del 20/11/2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla Società Kidea s.r.l. - 
P.I./C.F. IT 05877181213 con sede in Via Riviera di Chiaia n. 281, Napoli, 80121, dei servizi di 
Agenzia di Comunicazione per l'awareness del territorio e per l'aggiornamento del portale 
napoliforme, per un importo complessivo di € 56.120,00 di cui € 46.000,00 di base imponibile e € 
10.120,00 di IVA al 22%.

CIG: A02A72A794

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it     · www.comune.napoli.i  t     mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, IG/2023/0002465

mailto:turismo@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 Area Sviluppo Economico e Turismo
   Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Premesso che

- il Comune di Napoli è impegnato nella programmazione di iniziative di promozione dell'immagine
della Città;

- in questo particolare momento che vede il settore turistico in forte crescita, si intende dare 
continuità alle azioni già messe in campo attraverso la predisposizioni di apposite attività volte a 
dare visibilità alla Città e impulso al flusso dei visitatori;

- in particolare si ritiene necessario intervenire nei seguenti ambiti:
    SOCIAL ADS – pianificazione di Social ADS sulle piattaforme Facebook e Instagram mediante
post sponsorizzati volti a raggiungere sia obiettivi di brand awareness che performance, tra questi:
• fan acquisition;
• lead generation;
• copertura dei contenuti (ovvero la possibilità di mostrare contenuti video/foto a più utenti
possibili);
• engagement (ovvero la possibilità di aumentare le interazioni con contenuti video/foto);
• views;
• traffico (ovvero la possibilità di veicolare traffico su un particolare sito e/o landing page);
      L’attività di social ads si rivelerà particolarmente utile e strategica in particolari momenti 
dell’anno e/o in particolari occasioni o su particolari tematiche; l’attività deve altresì comprendere 
la declinazione grafica dei materiali già esistenti a formato.

    PORTALE WEB – aggiornamento portale “napoliforme” e caricamento contenuti relativi agli
eventi dell’Assessorato al Turismo, tra questi:
• adattamenti grafici per la pubblicazione sul portale;
• caricamento contenuti;
• pubblicazione e aggiornamento dei contenuti relativi agli eventi dell’Assessorato al
Turismo;
• produzione e adattamento del contenuto creativo nei diversi formati (testuale e grafico);
• redazione di specifici report e feedback a cadenza mensile (attività di social media
analytics);
• coordinamento e sinergia tra il sito web istituzionale e i vari profili social;

Attestato che

- l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010.

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 c. 1 lett. prevede: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it     · www.comune.napoli.i  t     mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, IG/2023/0002465

mailto:turismo@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 Area Sviluppo Economico e Turismo
   Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’Amministrazione ciò nonostante ha indetto un confronto di preventivi per garantire maggior 
trasparenza e partecipazione;

Rilevato che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi di Agenzia di Comunicazione per l'awareness del 
territorio e per l'aggiornamento del portale napoliforme;
b) la modalità di scelta del contraente è quello del confronto di preventivi col criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo attraverso la RDO n. 3842610, per l’importo a base di gara di € 
50.000 oltre IVA, con scadenza prevista in data 20/11/2023 alle ore 11:00 tra le seguenti società:

• AV Communication S.r.l.
• DUMBO ADV S.R.L.
• KIDEA;

- a seguito di tale scadenza sono pervenute le offerte delle società Dumbo ADV S.R.L. e KIDEA;

- l’offerta col minor prezzo è risultata essere quella della società Kidea per l’importo di € 46.000 più
IVA, pertanto, si è proceduto a formalizzare la RDO n. 3842610 sulla piattaforma M.E.P.A. con la 
società Kidea per l'importo complessivo di € 46.000,00 più IVA al 22%;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare, il CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura 
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

- l’attività di promozione turistica è finanziata con i proventi dell’imposta di soggiorno;

Dato atto che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico individuato si impegna ad 
applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in 
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it     · www.comune.napoli.i  t     mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, IG/2023/0002465

mailto:turismo@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 Area Sviluppo Economico e Turismo
   Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è 
rinnovato semestralmente;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 
dall' Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle 
relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso 
contenute;

- non risultano precedenti affidamenti nella categoria merceologica interessata dalla presente 
procedura per cui risulta soddisfatto il rispetto del principio di rotazione, come richiesto 
dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023;

- la società Kidea si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 
136/2010 e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. 
n. 187/2010 e D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC
e del Programma 100 è stata effettuata e gli esiti risultano regolari;

Visti:

• l’art.50 del D. Lgs. 36/2023;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
• il Regolamento di Contabilità;
• la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi
con altre pubbliche amministrazioni;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
• la RDO n. 3842610;
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41 della Legge n.
190/2012 e dell’articolo 16 del D.lgs. 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it     · www.comune.napoli.i  t     mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, IG/2023/0002465

mailto:turismo@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 Area Sviluppo Economico e Turismo
   Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

 - di affidare alla Società Kidea s.r.l. - P.I./C.F. IT 05877181213 con sede in Via Riviera di Chiaia n.
281, Napoli, 80121, i servizi di Agenzia di Comunicazione per l'awareness del territorio e per 
l'aggiornamento del portale napoliforme, per un importo complessivo di € 56.120,00 di cui € 
46.000,00 di base imponibile e € 10.120,00 di IVA al 22%;

- di impegnare la somma complessiva di € 56.120,00 di cui € 46.000,00 di base imponibile e € 
10.120,00 di IVA al 22% sul capitolo 103156 Bilancio 2023;

- di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con tempistica di pagamento di 6 mesi 
dall’emissione della fattura;

- di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta tecnica presentata
con RDO n. 3842610 (all.1);

- di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, il modello di stipula alla RDO 
n. 3842610 (all.2);

- di prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal dl.
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014;

- di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

          Il Dirigente 
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

(all.1) offerta tecnica (n. pagine 1); 
(all.2) documento di stipula (n. pagine 3); 
(all.3 ) DURC n. 1 pagina (n. pagine 1);
(all.4) Programma 100 (n. pagine 1); 
Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis ed all. 2 omissis

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it     · www.comune.napoli.i  t     mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, IG/2023/0002465

mailto:turismo@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2023-11-22T13:11:52+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




